Ramenzoni S/A, empresa situada no Município de
Cordeirópolis - SP, foi autuada, em 05.07.96, por falta de recolhimento da Contribuição para
Financiamento da Seguridade Social - COFINS, do período de junho de 1995 a maio de 1996,
constituindo-se crédito tributário no total de R$1.147.782,65 (um milhão, cento e quarenta e sete
mil, setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e cinco centavos).

A ação fiscal foi decorrente de trabalhos iniciados por procedimento de
Cobrança Administrativa Domiciliar, na qual a contribuinte não concordou em pagar ou parcelar
seus débitos fiscais.

O levantamento dos valores foi feito através dos livros fiscais e contábeis do